

N^o 9

D. 10. Stycznia.

CZWARTEK.

ROK 1828.

KURJER

Warszawski

WSPOMNIENIA.

*Pósełstwo Olbrychta
Arcy-Xcia Austrija:
do Kazimierza IV.
1460.*

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

W miejsce *Sędziów Pokoju*, których 2 letnie urzędowanie z końcem roku przeszłego u-
płynęło, *Rada Administracyjna* stosownie
do Dekretu N. PANA r. 1825, postanowieniem
z dnia 17 Grudnia r. z. mianowała *Sędziami
Pokoju* z pominięty Kandydatów przez Rady
Obywatelskie wybranych. W Woiewództwie
Mazowieckiem do Powiatu i Miasta *Warszawy*
Wydziału I. Józefa Roszkowskiego, Józefa
Jędrzejewicza, Kazimierza Witof. Do Powiatu
i Miasta *Warszawy* Wydziału II. Marcina
Jakutowicza, Xawerego Gorczyckiego, Jó-
zefa Bachmińskiego. Do Powiatu i Miasta
Warszawy Wydziału III. Florjana Znamiero-
wskiego, Alexandra Szymanowskiego, Jana Ku-
likiewicza. Do Powiatu i Miasta *Warszawy*
Wydziału IV. Dominika Cichockiego, Ludwika
Lutostańskiego, Macieja Gosławskiego. Do
Powiatu *Błotńskiego*, Jana Toczyskiego, Kazi-
mierza Izbińskiego, Tomasza Bontani. Do
Powiatu *Czerskiego*, Piotra Zaborowskiego, Ig-
nacego Zapolskiego, Stanisława Szymanow-
skiego. Do Powiatu *Stanisławowskiego*, Jana
Hra: Żubińskiego, Ignacego Jazwińskiego, Xa-
werego Czarnockiego. Do Powiatu *Siennic-
kiego*, Barona Adolfa Maltzahn, Nikodema Do-
mańskiego, Kazimierza Dłużewskiego. Do
Powiatu *Rawskiego*, Józefa Łubę, Ignacego
Sosnowskiego, Jana Detylli. Do Powiatu *Brze-
zińskiego*, Kazimierza Swiniarskiego, Stanisła-
wa Trzczyńskiego, Stefana Dobiackiego. Do

Powiatu *Sochaczewskiego*, Nepomucena Laso-
ckiego, Hipolita Rogowskiego, Antoniego Bo-
szkowskiego. Do Powiatu *Łęczyckiego*, Fer-
dynanda Besiekierskiego, Józefa Byszewskiego,
Jana Gałczyńskiego. Do Powiatu *Zgierskiego*
Tomasza Byszewskiego, Bogumiła Szotowskie-
go, Rocha Bajkowskiego. Do Powiatu *Go-
styńskiego*, Edmunda Zabłockiego, Rudolfa
Wieszczyckiego, Walentego Zaborowskiego.
Do Powiatu *Orłowskiego*, Franciszka Trzcyn-
skiego, Teodora Grabskiego, Józefa Kleniew-
skiego. Do Powiatu *Brzeskiego*, Józefa Glin-
skiego, Józefa Morzyckiego, Augustyna Bogat-
ko. Do Powiatu *Kowalskiego*, Augusta Hra:
Dąbskiego, Józefa Kretkowskiego, Macieja Gu-
jskiego. Do Powiatu *Radziwiłłowskiego*, Kon-
stantego Jarnowskiego, Felixa Turskiego, Ka-
zimierza Hra: Dąbskiego.

Ogłoszono po Kościołach stolicy, Bullę Oj-
ca S. wydaną przeciw wszelkim związkom i
towarzystwom tajnym.

Po złożonym całokursowym publicznym e-
xaminie, otrzymali stopień *Magistra*: a) z *Pr-
wa*: JPP. Alojzy Szulc, Franciszek Wołowski,
Rudolf Rettel, Franciszek Popielewski, Hip-
olit Smoleński, Konstanty Myszkowski, Anto-
ni Ankiewicz. b) z *Prawa i Administra-
cji*: JPP. Leon Olszewski, Józef Sadowski.
c) z *Administracji*: JPP. Zefryn Grodzic-
ki i Karól Siedlewski.

W *Resursie Kupieckiej* w przyszłą Sobotę i na-
stępne w czasie Karnu: będą wieczory tańcujące.

Dziś zimna stopni 8.

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

Według opowiedania Kurjera Angielskiego przejeżdżającego przez *Norembergg*, został tenże wysłany z *Korsu* do *Wiednia* przez Posła Angielskiego *Stratforta Kanninga*, który niedawno przybył do tegoż miasta z *Sambu*. Depesze które wiół ten kurjer były adressowane do Lorda *Weslesley* Posła Angiel. przy dworze wiedeńskim, które gdy w ręczy uda się w dalszą podróż do *Londynu*. — Mówią, że Baron *Ottensfels* Internuncjusz Austriacki przy Porcie Ottomańskiej wraz z Posłami Pruskim, Niderlandzkimi i Szwedzkim, starali się jeszcze, po odjeździe Posłów Mocarstw sprzymierzonych, wejść w układy z Dywanem dla utrzymania pokoju. — Dnia 22 z. m. dało się uziąć w *Frejburgu* w Szwajcarii i w tamecznych okolicach mocne wstrząśnienie ziemi trwające przez kilka minut z łoskotem podziemnym. — W *Barcelonie* kilkunastu tamecznych mieszkańców na których dotąd nie padło żadne podejrzenie, nagle uwięziono. — Dnia 16 z. m. wypłynął okręt z *Barclony*, który 227 współ winowajców ostatniego buntu, wiezie na miejsce wygnania. W czasie gdy ten okręt wypłynął z tamecznego portu, znajdowało się wiele ludzi przypatrujących się tej wyprawie. — Utrzymują ciągle, że wojsko Francuzkie opuści *Kadyx*, w miesiącu Marcu. — Królewicz *Don Michał* Rejent Portugalski opuścił *Paryż* dnia 27 z. m. z kąd udał się do *Kale* w towarzystwie Posła Portugalskiego przy dworze Francuzkim, który go aż do tamecznego portu odprowadzi. — Znowu powszechnie głoszą w *Londynie*, że pierwszy Minister Angielski *Lord Goderycz*, zostanie w swem urzędowaniu, chociaż życzyliby oddalić się, aby niedoznał losu swych poprzedników, którzy zawczasie żyć przestali z powodu nadzwyczajnej pra-

ey umysłowej, jaką muszą podejmować ministrowie tego narodu. — Jeden z *Xsiąż Indyjskich* przysłał Królowi Angielskiemu podarunek niezmiernej wartości; jest to Namiot z najkosztowniejszych i najrzadszych szalów. —

D. 28 z. m. dowiedziano się w *Paryżu* że fregata Angielska *Glaskow* przyplłynęła d. 22 z. m. do *Tulonu*, na której znajdował się *Wice-Admirał Sir John Gore* wiozący ważne depesze dla dworów Mocarstw sprzymierzonych od *Admirala Rodryngtona*. — D. 19 z. m. rozeszła się w *Marsylii* fałszywa wieść, według której znany Pan *Lafit* miał być zamordowany, ta wieść między tamecznemi mieszkańcami wzniciła trwogę. — Donoszą od *granic Turckich* że według odebranych wiadomości z *Smirny*, miał *Admirał Rini* wysłać 2 okręty dla uskutecznienia zawieszenia broni, a według listów z *Teszme*, ustała od kilku dni walka między Grekami i Turkami na wyspie *Scyo*. — *Ibrahim* maszeruje powtórnie z swoim wojskiem przez *Peloponez*. — Niedawno dano w *Londynie* w teatrze *Konwentgarden* ulubionego *Otella*, którego rolę grał sławny aktor *Kean*. Natłok był tak nadzwyczajny, że pewny Jegomość szczypty i małego wzrostu będąc podniesiony w górę, poszedł zwolna po barkach widzów i znalazł dla siebie wygodne miejsce obok orkiestry. — Donoszą z *Madrytu* że między 1252 sprawami Kryminalnemi które weszłyśmy roku przez sądy w całej *Hiszpanji* badane zostały, liczą 13 bratobójstw. — *Osagowie* znajdujący się teraz w *Bruxelli*, pokazują się tamecznej publiczności w tych strojach i ubiorach jak byli w *Paryżu*. — W mieście *Lill* we *Francji* wyszedł ostry rozkaz tamecznej Policji, żeby każdy z mieszkańców dostający w dojrzałym wieku ospę zyczajną, niepokazywał się w mieście aż w 14 dni po zupełnem wyzdrowieniu. — Znaczna ilość

złota przybyła do *Paryża* na rachunek domu handlowego *Rodszylt*. — Z *Anglii* w tych dniach wysłano bardzo wiele złota naład stały. — W mieście *Hiszp: Witorja* Panna mająca lat 18, od dzieciństwa bardzo się zająkiwała, z trudnością można było rozumieć gdy mówiła; niedawno szła z swą Matką do Kościoła, Matka posliznęła się i upadła, uderzywszy głową o kamień, krew płynęła obficie, przelękniona córka bieży do bliskiej Apteki, a chcąc spiesznie wzywać ratunku i opowiedzieć przypadek matki, wymówiła wszystko dokładnie, i od tej chwili już wcale się nie zająka!

List z *Smirny* pod d. 6 z. m. wyraża: »Po nadejściu wiadomości o bitwie *Nowaryńskiej*, niektórzy tutejsi Turcy śmiało i głośno oświadczyli, iż gdyby *Janczarowie* jeszcze istnieli, nie widziano by w tutejszem mieście (*Smirnie*) ani iednego *Chrześcjanina*. Dowiedziawszy się o tem *Basza*, kazał ich natychmiast uwięzić, a potem stracić. Głowy ich były przez kilka dni wystawione na widok publiczny.» — Według odebranych listów z *Chin*, odnosilo wojsko Cesarza *Chińskiego* ciągle zwycięztwo nad zbuntowanemi *Tatarami*. Znaczna liczba głównych buntowników poległa w bitwie pod *Aksa* a zdobyte przez buntowników miasta *Kuszgar* i *Jankich* dostały się napowrót pod władze rządu *Chińskiego*. Jenerał *Chiński Wulungha* dowodzący w *Tartarii* oddziałem gwardji, rozkazał znaczną część officerów tego oddziału zdegradować na żołnierzy, z powodu że popełniali różne bezprawia, a między innemi rozkazali swoim podwładnym biczować tamecznych mieszkańców. Do *Kiantou* przysłano wyrok Cesarza *Chińskiego*, mocą którego wskazał na karę śmierci *Xięcia Tschuni-Gansa*, który przebił pewnego *Szaws-Ring-Janga*, za to, że niechciał grać w jego pałacu. Na końcu tego wyroku dodał Cesarz »że według prawa

Chińskiego Tschuni-Gans na palu umrzeć powinien, gdy iednak obwiniony jest członkiem najznakomitszej rodziny, rozkazuje aby ten również iak inni obwinieni tego rodzaju, został zaprowadzony do grobu swoich przodków, gdzie ma być niezwłocznie uduszony.» — Ludność *Niderlandów*, podług raportu Ministra spraw wewnętrznych tego Państwa wydanego 1827 w *Bruxcelli*, wynosi 6,167,286, z której 633,859 dzieci i młodzieńców pobiera edukacją we wszystkich szkołach. Podług zaś rachunku *Karóla Dupin* na 13 milionów mieszkańców w 32 departamentach północnej *Francji*, iest uczących się 740,486, a na 18 milionów mieszkańców w 52 departamentach południowej *Francji*, liczba uczących się zawiera tylko 375,931. Tak więc w *Niderlandach* 9 część ludności chodzi do szkół, w północnej *Francji* 17ta część, a w południowej zaledwie 47ma. W *Niderlandach* liczba uczniów w kolegiach i szkołach w których uczą języka łacińskiego wynosi tylko 7,048. W roku przeszłym następujący był stan uniwersytetów tego kraju co do liczby uczniów: *Lejda*, uczniów wyd: teolog: 96, prawa 113, medycyny 56, umiejętności 4, filozofji i literatury 184, razem 453. *Utrecht*, uczniów teol: 134, prawa 115, medyc: 18, umiejętności 23, filoz: i literat: 166, razem 456. *Gröninga* uczniów teolog: 95, prawa 77, medyc: 34, umiejęt: 17, filoz: iliterat: 91, razem 314. *Lowanjum* uczniów prawa 164, medyc: 77, umiejęt: 68, filozo: i literat: 280, razem 589. *Ljeż* prawa 182, medycy: 86, umiejęt: 69, filozo: i litera: 124, razem 461. *Gandawa* uczniów prawa 156, medycyny 103, umiejętności 45, filozofji i literatury 59, razem 363. Wszystkich razem 2636. — W *Danji* na początku r. 1824 było szkół wzajemnego uczenia 507. Na początku r. 1825 było ich 1017, r. 1826 było

1707, a r. 1827 liczba ich wynosiła 2007.

DONIESIENIA.

W roku zeszytym w czasie zapust, byłem szczęśliwym zjednać sobie wysokie względy Szanownej Publiczności; mam przeto zaszczyt donieść że i w bieżącym, również przyłożyć wszelkich starań do usłużenia Szano Publiczności z akuratnością i skwapliwością wybourni Ponezkami w Cukierni mojej pod Nr 441, przy ulicy Krakowskie Przedmieście, jest moim jedynem usiłowaniem i przedmiotem. Przytem mam honor nadmienić, że przyjmuję wszelkie obstalunki a to za pomierną cenę; zarezczając zarazem za regularność w dostawieniu onychże. — *Koch.*

Pani *Sylwya* Magazyu Stroioów w Płocku przy ulicy Grodzkiej w domu P. Sokołowskiego pod Nr 30 mająca, powiększyła go, iuż to Piórami, Kwiatami w najnowszym guście na wieczory i bale służące, iuż to przez Żurnal Paryzki co miesiąc do niej przychodzący, różnemi Stroikami. Pochlebja sobie że Prześwie. Publi: iak dotychczas łaskawa była, tak i dalej mając wgląd na ięj wielkie forszusa, oniej pamiętną będzie, która za pomierną cenę we wszystkich Szanownej Publiczności usiłowuje pragnie.

Syndycy tenczasowi upadłości Kuhnkego Kupca.
Zawiadamiają Szanowną publiczność, iż w dalszej Kontynuacji Licytacji przy ulicy Franciszkańskiej pod Nr 1809, w domu Celnikiera w dniu 11 b. m. i r. od godziny 9 zrana ciągle sprzedawanemi będą towary jako to: Toaletki mahoniowe Danskie, Biórko Kopjowe, Podeszwy Korkowe, Cerata w różnych kolorach i deseniach, Papier kolorowy w ryzach, Kawa krajowa, Bygaty Kupieckie, Mapy różnych Narodów, i tym podobne towary za gotowe pieniądze i zniżoną taxę. — *Karól Ragóczy. — Antoni Dabrowski.*

W Warszawie w Ryнку Nowego Miasta na publicznym targu dnia 11 Stycznia r. b. 1828 o godzinie 10 zrana Lustra ścienne, Komody, Kanapy, Krzesła, Toaletki, Parawany, Stoliki, Stoly, etc. przez publiczną Licytację sprzedane będą. —

Stanisław Modzelewski Komor. Sado:

Przybył Landkuczer z Dreżna wygodnym Kočem i dobrze zaopatrzoną w padróz. Życzące Osoby udania się do Wrocławia, Dreżna, Berlina, zechcą się udać do Hotelu Dreżdeńskiego dla przedszej wiadomości u Rządecy domu można powziąć wiadomość Nr 556.

Pewna osoba życzy sobie przyjąć obowiązki Pan-

ny; Suknie robić, Garderobę w porządku utrzymywać, Domem zarządzić; oraz gdyby wypadło i na wojnę to podejmie się. Ktoby więc życzył sobie takiej osoby raczy się zgłosić na Krak: Przedm: pod Nr 415, obok straganu na 1szym pięttrze.

Akcja Towarzystwa Wyrobów Zbożowych jest do sprzedania. Wiadomość w Drukarni Kurjera.

Uwiedamia się Publiczność, iż w dniu 15 Stycznia r. b. o godzinie 9tej zrana w Pradze przy Warszawie w domu pod Nr 170, efekta iakoto: Kanapy, Krzesła, Stoly, Stoliki, Szafy, Zegary, Rądle, Byżki Srebrne i inne ruchomości publicznie sprzedane będą. — *Tomasz Dydyński K. T. C. W. M.*

Główny Opiekun nieletniej Jzabelli Mokin po niedgdy Janie Mokin Podpułkowniku Wojsk Polskich pozostajej córki, zwywa najmniejszym posiadaczów Biletów Lombardowych do massy rzeczonyj Jzabelli Mokin należących ażeby z takowemi przed podpisany w domu Nr 2170, przy ulicy Bonifraterskiej mieszkającym, w przeciągu miesiąca jednego czyli do dnia 10 miesiąca Lutego r. b. zgłosili się i z prawa posiadania wylegitymowali w przeciwnym bowiem razie sami sobie winę przypiszą. — *Katelan Jezierski.*

Ktoby życzył nabyć Certyfikata na pretensje Wojskowe zaległe do Rządu Francuzkiego, w summie 3000 frankow, rachując po 35 za sto: niech się zgłosi pod Nr 53, w Starém Mieście na Ście piętro od tyłu; tudzież jest do wypożyczenia summa złp. 50,000 w srebrnej monecie na pierwszą hypotekę Dóbr Ziemskich, lub domu tu w Warszawie z dogodnemi warunkami.

Na Nowem Mieście pod Nr 333, są trzy Pokoje do wynajęcia dla Kawalerów w officynie na 1szym pięttrze, wiadomość powziąć można w temże mieszkaniu.

Zgubione zostały dwie Bransoletki z Włosów plecionę z klamerkami złotemi i napisem na każdej, Souvenire d' Emilie. Kto je znalazł niech raczy oddać do Drukarni Kurjera Warszawskiego, gdzie otrzyma zaraz dwa Ruble nagrody.

Osoba iadąca w tym Tygodniu swami Kołmi i Bryczką wygodną przez Grodno, Wilno, Mitawę do Rygi: życzy sobie mieć Towarzystwa podróży. Wiadomość powziąć można w Handlu Żelaznym na ulicy Krakowskie Przedmieście pod Nr 410.

TEATR. W krótko nowa Melodrama *Trzydzieści lat czyli życie Szulera.*